
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  42480  del  18/11/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore DRAMIS MARZIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCARPALEGGIA FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta, suddivisa in quattro lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per l'affidamento dei servizi postali e
servizi "a monte" del recapito, destinati alle Amministrazioni della Regione Lazio e della Regione Umbria. Approvazione
verbali valutazione amministrativa e provvedimento di ammissione dei concorrenti alla prosecuzione della gara.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15365 19/11/2024

 



OGGETTO: Procedura aperta, suddivisa in quattro lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per 

l'affidamento dei servizi postali e servizi "a monte" del recapito, destinati alle Amministrazioni della Regione 

Lazio e della Regione Umbria. Approvazione verbali valutazione amministrativa e provvedimento di 

ammissione dei concorrenti alla prosecuzione della gara. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della 

Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova 

Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni transitorie 

del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, del suddetto 

regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi dell’art. 17, è 

istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, 

PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al Dott. Paolo 

Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 01 

febbraio 2024; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G18832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio Mete 

l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali"; 

VISTA la novazione del 09/02/2024 del contratto di conferimento dell’incarico da dirigente dell’Area 

“Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale Centrale Acquisti a 

dirigente dell’Area “Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di Organizzazione n. 

G02295 del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con i quali è stato definito l’assetto organizzativo della 

Direzione regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni per 

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 23 ottobre 

2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G15365 del 19/11/2024



 

CONSIDERATO CHE: 

- con la determinazione a contrarre n. G11102 del 21/08/2024 è stato dato l’avvio di una gara ai sensi 

dell'art. 17, co. 1, del D.lgs. n. 36/2023 a procedura aperta, suddivisa in quattro lotti, finalizzata alla 

stipula di Convenzioni Quadro per l'affidamento dei servizi postali e servizi "a monte" del recapito, 

destinati alle Amministrazioni della Regione Lazio e della Regione Umbria, per un importo a base 

d’asta di 29.675.172,40 IVA esclusa: 

 

LOTTO OGGETTO 

BASE D'ASTA            

36 MESI (Importi 

IVA esclusa) 

CPV 

1 
Servizi di recapito per Amministrazioni del territorio 

della Regione Lazio 
27.040.361,00 

64112000-4 Servizi 

postali per la 

corrispondenza 

2 
Servizi a monte del recapito per Amministrazioni del 

territorio della Regione Lazio 
1.291.000,00 

79810000-5  Servizi di 

stampa 

3 
Servizi di recapito per Amministrazioni del territorio 

della Regione Umbria 
1.262.311,40 

64112000-4 Servizi 

postali per la 

corrispondenza 

4 
Servizi a monte del recapito per Amministrazioni del 

territorio della Regione Umbria 
81.500,00 

79810000-5  Servizi di 

stampa 

  TOTALE 29.675.172,40   

- la durata della Convenzione è di 24 mesi, oltre ulteriori 12 mesi qualora l’importo massimo spendibile 

al termine dei 24 mesi non risulti esaurito, mentre la durata degli ordinatavi di fornitura è pari a 36 

mesi; 

- in base all’art 14 comma 4 del D.lgs. 36/2023 l’importo complessivo dell’appalto al netto dell’IVA, 

comprensivo dell’eventuale proroga, ai sensi dell’art. 120 co. 11 del Codice degli appalti, nel limite 

massimo di ulteriori 6 mesi (applicabile sugli ordinativi di fornitura) e dell’incremento, in caso di 

variazioni in aumento, relativo al quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 120, co. 9, del Codice degli appalti 

(applicabile sul valore della convenzione), come esposto in tabella: 

LOTTO OGGETTO CPV 

BASE 

D'ASTA            

36 MESI 

(importi IVA 

esclusa) 

PROROGA                

6 MESI                      

applicabile sugli 

Ordinativi di 

Fornitura             

(art. 120 co. 11 

D.lgs. 36/2023) 

(importi IVA 

esclusa) 

QUINTO 

D'OBBLIGO    

applicabile sul 

valore della 

Convenzione        

(ex art 120 co. 9 

D.lgs. 36/2023) 

(importi IVA 

esclusa) 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

APPALTO 

(importi IVA 

esclusa) 

1 

Servizi di recapito per 

Amministrazioni del 

territorio della Regione Lazio 

64112000-4 

Servizi postali 

per la 

corrispondenza 

27.040.361,00 4.506.726,83 5.408.072,20 36.955.160,03 

2 

Servizi a monte del recapito 

per Amministrazioni del 

territorio della Regione Lazio 

79810000-5  

Servizi di 

stampa 

1.291.000,00 215.166,67 258.200,00 1.764.366,67 

3 

Servizi di recapito per 

Amministrazioni del 

territorio della Regione 

Umbria 

64112000-4 

Servizi postali 

per la 

corrispondenza 

1.262.311,40 210.385,23 252.462,28 1.725.158,91 

4 

Servizi a monte del recapito 

per Amministrazioni del 

territorio della Regione 

Umbria 

79810000-5  

Servizi di 

stampa 

81.500,00 13.583,33 16.300,00 111.383,33 

    TOTALI 29.675.172,40 4.945.862,07 5.935.034,48 40.556.068,95 

 

Pagina  3 / 5

Atto n. G15365 del 19/11/2024



- sono stati fissati i seguenti termini di gara: 

 scadenza presentazione chiarimenti: 22/09/2024 ore 12:00; 

 scadenza presentazione offerte: 22/10/2024 ore 16:00; 

 apertura buste: 23/10/2024 ore 10:00; 

- la Stazione Appaltante per lo svolgimento della presente procedura, si avvale della piattaforma 

regionale di e-Procurement “Sistema Telematico Acquisti della Regione Lazio” denominata 

S.TEL.L@;   

- in linea con i principi di interoperabilità stabiliti dal D.lgs. 36/2023, mediante la piattaforma STELLA@ 

la procedura è stata pubblicata sulla GUUE n. 00537244-2024 del 06/09/2024 e l’ANAC ha assegnato 

i seguenti CIG: 

 

LOTTO OGGETTO CIG ANAC 

1 
Servizi di recapito per Amministrazioni del territorio 

della Regione Lazio 
B2F0B43B9D 

2 
Servizi a monte del recapito per Amministrazioni del 

territorio della Regione Lazio 
B2F0B44C70 

3 
Servizi di recapito per Amministrazioni del territorio 

della Regione Umbria 
B2F0B45D43 

4 
Servizi a monte del recapito per Amministrazioni del 

territorio della Regione Umbria 
B2F0B46E16 

 

- la piattaforma STELLA@ ha assegnato alla presente procedura di gara il numero di registro di Sistema 

PI160745-24 e il Fascicolo di Sistema FE035250; 

 TENUTO CONTO che: 

- sulla piattaforma STELLA@ sono pervenute, entro il termine di scadenza fissato, le offerte presentate 

dagli Operatori Economici di cui al seguente elenco, riportate secondo l’ordine progressivo generato 

dal Sistema a cui viene assegnata d’ufficio la rispettiva sequenza crescente dei numeri progressivi del 

Registro di Sistema: 

 

- nel Verbale n.1 del 23/10/2024, conservato in atti presso la struttura proponente, si è dato conto della 

seduta virtuale del 23/10/2024 per l’apertura della “Busta Amministrativa” e che nel Verbale n.2 delle 

sedute riservate dei giorni 25-29/10/2024 e 11-15/11/2024, anch’esso conservato in atti presso la 

struttura proponente, si è dato conto della verifica della documentazione amministrativa di gara 

presentata dai concorrenti; 

RITENUTO per tutto quanto sopra di approvare i suindicati verbali e l’operato del RUP nonché di ammettere 

tutti i concorrenti, di cui all’elenco del paragrafo precedente, alla prosecuzione della gara; 

 

DETERMINA 

  

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

 

- di approvare l’operato del RUP come da Verbale n.1 della prima seduta pubblica del 23/10/2024 di 

apertura delle buste amministrative e il Verbale n.2 delle sedute riservate dei giorni 25-29/10/2024 e 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Lotti Offerti Registro di Sistema Stato Data ricezione

KOMUNIKA SRL 11354880962 IT11354880962 2,4 PI193934-24 Inviato 18/10/2024 10:19:59

Integraa Holding 07783411213 IT07783411213 2 PI194905-24 Ritirata 21/10/2024 09:47:04

Integraa Holding 07783411213 IT07783411213 2 PI195425-24 Ritirata 21/10/2024 13:40:00

Integraa Holding 07783411213 IT07783411213 2 PI195657-24 Inviato 21/10/2024 16:35:13

Velocè Industry 03120341205 IT03120341205 2,4 PI195948-24 Ritirata 22/10/2024 10:12:10

PRT GROUP S.P.A. O BREVEMENTE PRT S.P.A 00487700015 IT00487700015 2,4 PI196316-24 Inviato 22/10/2024 11:43:55

Selecta Industrial Operations S.p.A. 01961900246 IT01961900246 2,4 PI196360-24 Inviato 22/10/2024 11:55:57

Orangelink Srl 02241830971 IT02241830971 2,4 PI196522-24 Inviato 22/10/2024 13:33:12

LEADERFORM SPA 02696070230 IT02696070230 2,4 PI196635-24 Inviato 22/10/2024 14:35:09

Velocè Industry 03120341205 IT03120341205 2,4 PI196657-24 Inviato 22/10/2024 14:50:05

Sailpost S.p.A. 01528040502 IT01528040502 1 PI196666-24 Inviato 22/10/2024 14:57:08

Postel S.p.A. 04839740489 IT05692591000 2,4 PI196696-24 Inviato 22/10/2024 15:17:29

RTI POSTE ITALIANE - Postel S.p.A. - SDA Express Courier S.p.A 97103880585 it01114601006 1,3 PI196735-24 Inviato 22/10/2024 15:36:15

Pagina  4 / 5

Atto n. G15365 del 19/11/2024



11-15/11/2024 per la verifica della documentazione amministrativa di gara presentata dai concorrenti, 

custoditi in atti presso la struttura proponente; 

- di ammettere alla prosecuzione della procedura di gara tutti i concorrenti partecipanti; 

- di pubblicare la presente Determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sulla 

piattaforma telematica di e-procurement STELLA@, sul sito della Regione Lazio 

www.regione.lazio.it nella sezione Bandi ed Avvisi - Amministrazione Trasparente; 

- di trasmettere il presente provvedimento, comprensivo dei verbali ivi richiamati, a tutti i partecipanti 

alla presente procedura di gara mediante la piattaforma STELLA@. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio entro il termine 

di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

 

  Il Direttore Regionale  

   Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  5 / 5

Atto n. G15365 del 19/11/2024


